Em análise aos orçamentos em anexo, observamos que foram realizadas pesquisas de 

preços junto a empresas locais; são elas: 
- Gonçalves Auto Vidros Eireli - proposta de preços de R$ 2.080,00 (dois mil e oitenta 

reais reais); 
- E.F.N Componentes Auto Motivos Ltda - proposta de preço de R$ 2.150,00 (dois mil 

cento e cinqüenta reais); 
- Lucas Film e Alarme Ltda— proposta de preços de R$ 3.212,00 (três mil duzentos e 

doze reais). 

DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO 
O critério do menor preço deve presidir na escolha do adjudicatário direto como regra 

geral, e o meio de aferí-lo está em juntar aos autos do respectivo processo por pelo menos de 03 
(três) propostas, o que devidamente aconteceu, ejá relatado.